
Jornal Oficial nº 2980 Pág. 1               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETO 
DECRETO Nº 488 DE 22 DE ABRIL DE 2016 
  
SÚMULA: Designa os membros para comporem a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal das Cidades em Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 210/2016-
IPPUL, 

DECRETA: 
 
Art. 1º- Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal das Cidades em 
Londrina: 
 

Segmentos N° Vagas Representante 

Poder Público 07 

Juliana Alves Pereira Tomadon — Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 

Renata Capriolli Zocatelli Queiroz Passi - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina -
IPPUL 

Rodrigo Laureano da Silva — Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 

Thiago Augusto Domingos — Secretaria Municipal do Ambiente - SEMA 

José Antonio Bahls Santos — Companhia de Habitação de Londrina — COHAB-LD 

Maristela de Paula Muller — Serviço Social Autônomo Paranacidade 

Elza Correia — Câmara Municipal de Londrina 

Movimentos Populares 05 

José de Melo — Associação de Moradores e Amigos do Jardim Maringá - ASSOMAR 

José Silvestre Gonçalves — Associação de Amigos e Moradores do Conjunto Residencial Vila Bela 

Silvio Alves Rios — Associação de Moradores do Vale Azul 

José Gonçalves Neto — Associação Moradores do Conjunto Luiz de Sá 

Vinícius Bueno — Associação de Moradores da Vila Yara 

Trabalhadores 02 
Denilson Pestana — SINTRACOM 

Geraldo Sapateiro - SINCOLON 

Empresários 02 
Rodrigo Zacaria — Sindicato da Indústria da ConstruçãoCivil do Norte do Paraná - Sinduscon 
Norte/PR 
Nestor Correia — Sindicato da Habitação e Condomínios - Secovi 

Entidades profissionais, 
acadêmicas, de pesquisa e
conselhos profissionais 

02 
Nilton Capucho — Clube de Engenharia e Arquitetura deLondrina - CEAL 

José Luiz Faraco — Universidade Estadual de Londrina -UEL 
Organizações Não 
Governamentais 01 Rubens Bento — Casa do Empreendedor 

TOTAL 19   

 
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 22 de abril de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Ignes 
Dequech Alvares - Diretora Presidente do Ippul 
 

 

2980 

 

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 ANO XIX 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 2               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

EXTRATO 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0035/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013 
CONTRATADA: TRANSFAMILY TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Elaine Cristina Bueno Frederico 
CNPJ: 08.810.697/0001-78 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses a partir do recebimento da Ordem de Serviços. 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a alteração da redação dos parágrafos §§ 3° e 4º da Cláusula Primeira – Do Objeto e Preço do presente 
Contrato. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.000857/2016-53 
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2016 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
RELATÓRIOS 

 
BALANÇO PATRIMONIAL (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 
CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 

CNPJ: 01.885.077/0001-59 
LONDRINA – PARANÁ 

 
ATIVO 31/12/2015 31/12/2014

    
ATIVO CIRCULANTE   
  DISPONIBILIDADE 448.351,91 197.960,26
  CAIXA 535,26 774,10
  BANCOS CONTA MOVIMENTO 15.763,96 21.412,47
  APLICAÇÕES FINANCEIRAS 432.052,69 175.773,69
  OUTROS CRÉDITOS 8.985,22 5.185,96
  ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 5.674,12 2.586,98
  IMPOSTOS A RECUPERAR 3.311,10 2.598,98
  DESPESAS ANTECIPADAS 646,94   
  PREMIOS DE SEGUROS 646,94   
    
  * TOTAL DO  ATIVO CIRCULANTE 457.984,07 203.146,22
    
ATIVO NÃO CIRCULANTE   
  INVESTIMENTOS 596,16 70,41
  OUTROS INVESTIMENTOS 596,16 70,41
  IMOBILIZADO 23.154,01 29.931,21
  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.622,00 3.622,00
  MOVEIS, UTENSÍLIOS E INSTALAÇÕES 12.210,49 12.210,49
  COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 34.867,13 34.867,13
  OUTRAS IMOBILIZAÇÕES 217,80 217,80
  DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (-) (27.763,41) (20.986,21)
    
  * TOTAL DO  ATIVO NÃO CIRCULANTE 23.750,17 30.001,62
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   A T I V O 481.734,24 233.147,84

    
PASSIVO   
    
PASSIVO CIRCULANTE   
  PASSIVO CIRCULANTE 27.845,62 32.284,54
  OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS / SOCIAIS 1.614,02 8.408,95
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 291,35
  OUTROS DÉBITOS 3.537,41 3.720,15
  PROVISÕES 22.694,19 19.864,09
    
  * TOTAL DO  PASSIVO CIRCULANTE 27.845,62 32.284,54
    
PATRIMÔNIO LIQUIDO   
  PATRIMÔNIO SOCIAL 200.863,30 263.408,62
  PATRIMÔNIO SOCIAL 200.863,30 263.408,62
  SUPERÁVIT/DEFICITS ACUMULADOS 253.025,32 (62.545,32)
  SUPERÁVITS/DEFICITS ACUMULADOS 253.025,32 (62.545,32)
  * TOTAL DO  PATRIMÔNIO LIQUIDO 453.888,62 200.863,30



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 3               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   P A S S I V O 481.734,24 233.147,84

 
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial Comparativo, cujo Ativo e Passivo estão uniformes na mesma importância de: 
 
Exercício 2015: Valor R$ 481.734,24 (Quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos); 
Exercício 2014: Valor R$ 233.147,84 (Duzentos e trinta e três mil, centro e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).   
     
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Vandemir Alberto Araujo -  Presidente - C.P.F. 598.415.249-53, Escrit. Contábil Sto. Antonio S/S Ltda. 
CRC/PR: 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira – Contador - INSC. CRC/PR: 042246/O-0 
 

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E/OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 

CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 
CNPJ: 01.885.077/0001-59 

LONDRINA – PARANÁ 
 

  31/12/2015 31/12/2014
   

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.215.374,58 457.074,27
  RECEITAS DE CONVÊNIOS 605.064,64 53.779,08
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES 391.384,87 358.602,00
  ISENÇÕES OBTIDAS 205.875,57 31.071,05
  RECEITAS C/ PROMOÇÕES E EVENTOS 9.536,35 8.017,24
  OUTRAS RECEITAS 3.513,15 5.604,90
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL 1.215.374,58 457.074,27
SUPERAVIT OPERACIONAL BRUTO 1.215.374,58 457.074,27
DESPESAS OPERACIONAIS (962.349,26) (519.619,59)
  DESPESAS C/ ASSISTÊNCIA SOCIAL (110.976,62) (36.291,05)
  DESPESAS ADMINISTRATIVAS (68.052,41) (18.158,00)
  DESPESAS TRIBUTÁRIAS (94.738,58)   
  (-) RECEITAS FINANCEIRAS 39.800,90 21.468,69
  (-) OUTRAS RECEITAS 1.680,63 1.145,99
  BENEFÍCIOS CONCEDIDOS - GRATUIDADE ASSISTÊNCIA SOCIAL (730.063,18) (487.785,22)
(=) SUPERÁVIT (DÉFICIT) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 253.025,32 (62.545,32)
 
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superávit e/ou Déficit do Exercício.      
     
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Vandemir Alberto Araujo -  Presidente - C.P.F. 598.415.249-53, Escrit. Contábil Sto. Antonio S/S Ltda. 
CRC/PR: 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira – Contador - INSC. CRC/PR: 042246/O-0 
 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 

CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 
CNPJ: 01.885.077/0001-59 

LONDRINA – PARANÁ 

     
PATRIMONIO 

SOCIAL 
SUPERÁVITS/ 

DÉFICITS 
ACUMULADOS 

TOTAIS 

    
SALDOS EM 01/01/2013 83.586,47 179.822,15 263.408,62
    
INCORPORAÇÃO DE SUPERÁVITS NO PATRIMONIO SOCIAL 179.822,15 (179.822,15)   
DEFICIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO (62.545,32) (62.545,32)
    
SALDOS EM 31/12/2014 263.408,62 (62.545,32) 200.863,30
    
ABSORÇÃO DE DÉFICITS NO PATRIMONIO SOCIAL (62.545,32) 62.545,32   
SUPERÁVIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO 253.025,32 253.025,32
    
SALDOS EM 31/12/2015 200.863,30 253.025,32 453.888,62
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.      
      
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Vandemir Alberto Araujo -  Presidente - C.P.F. 598.415.249-53, Escrit. Contábil Sto. Antonio S/S Ltda. 
CRC/PR: 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira – Contador - INSC. CRC/PR: 042246/O-0 

 
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 
CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 4               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

CNPJ: 01.885.077/0001-59 
LONDRINA – PARANÁ 

 
  31/12/2015 31/12/2014
    
ATIVIDADES OPERACIONAIS   
    
  SUPERÁVIT (DÉFICIT) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 253.025,32 (62.545,32)
  (+) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 6.777,20 6.602,25
  VARIAÇÃO CLIENTES CARTÕES 6.874,48
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO EMPREGADOS (3.087,14) 46,51
  VARIAÇÃO IMPOSTOS A RECUPERAR (712,12)   
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO A TERCEIROS 11.833,25
  VARIAÇÃO PREMIOS DE SEGUROS (646,94)   
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS / SOCIAIS (6.794,93) 6.502,47
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS (291,35) 0,65
  VARIAÇÃO OUTROS DÉBITOS (182,74) 3.200,15
  VARIAÇÃO PROVISÕES 2.830,10 13.477,05
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 250.917,40 (14.008,51)
    
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS   
    
  AQUISIÇÃO DE INVESTIMENTOS (525,75) (11,75)
  AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO (6.288,90)
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS (525,75) (6.300,65)
    
VARIAÇÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES 250.391,65 (20.309,16)
    
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO INICIAL 197.960,26 218.269,42
    
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO FINAL 448.351,91 197.960,26
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Fluxo de Caixa.      
      
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Vandemir Alberto Araujo -  Presidente - C.P.F. 598.415.249-53, Escrit. Contábil Sto. Antonio S/S Ltda. 
CRC/PR: 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira – Contador - INSC. CRC/PR: 042246/O-0 
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2015 (Valores Expressos em Reais) 
CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 

CNPJ: 01.885.077/0001-59 
LONDRINA – PARANÁ 

I – CONTEXTO OPERACIONAL:       
 
NOTA 01       
 
A Entidade tem por objetivo estatutário a promoção da solidariedade, da assistência e da defesa da vida, além da promoção humana de famílias e 
pessoas empobrecidas em especial crianças, adolescentes, idosos, população de rua e outros que se encontrem em situação de vulnerabilidade ou 
risco pessoal ou social.       
       
II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:       
 
NOTA 02       
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade da Lei nº. 6.404/1976, e alterações pela Lei nº. 11.638/2007 e Lei nº 
11.941/2009. Também contempla as resoluções emitidas pelo CFC Conselho Federal de Contabilidade e em vigor na data de encerramento das 
demonstrações contábeis.       
       
III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:       
 
NOTA 03       
A prática contábil adotada para as receitas e despesas é o regime de competência.       
       
NOTA 04       
Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.     
  
NOTA 05       
As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes, entre eles Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, 
excetuando-se as inadimplências e ou valores considerados incobráveis.       
       
NOTA 06       
As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais.  
     
NOTA 07       



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 5               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
As aplicações financeiras foram registradas no disponível, sendo apropriados rendimentos mensalmente e os impostos  sobre resgates. 
      
NOTA 08       
A entidade possui valores de INSS a compensar conforme segue:       
 a) R$ 3.311,10 Salário Maternidade não compensados.    
       
NOTA 09       
O Imobilizado e Intangível se apresentam pelo custo de aquisição ou valor original, sendo sua depreciação calculada em função do prazo de vida 
útil econômica. Em 2015 foi depreciado R$ 6.777,20, lançados como despesas.  
 
  Taxa Anual (%) 2015 2014
  IMOBILIZADO   
  a) Custo   
    - Máquinas e Equipamentos                  3.622,00                   3.622,00 
    - Móveis, Utensílios e Instalações                12.210,49                 12.210,49 
    - Computadores e Periféricos                34.867,13                 34.867,13 
    - Outras Imoibilizações                     217,80                      217,80 
                 50.917,42                 50.917,42 
  b) Depreciação   
    - Máquinas e Equipamentos 10,00                 (1.058,76)                   (696,61)
    - Móveis, Utensílios e Instalações 10,00                 (2.993,19)                (1.772,32)
    - Computadores e Periféricos 20,00               (23.529,98)              (18.357,57)
    - Outras Imobilizações 10,00                    (181,48)                   (159,71)
  SOMA              (27.763,41)              (20.986,21)
NOTA 10 
A entidade auferiu as seguintes receitas próprias: 2015 2014   
  a) Donativos de Pessoa Física                  6.440,45                             -     
  b) Donativos de Pessoa Jurídica              290.818,52                28.203,10    
  c) Donativos Gêneros/Mercadorias                 30.805,90              194.183,20    
  d) Serviços de Voluntários                63.320,00                20.300,00    
  e) Donativos Fundo Arquidiocesano de Solidariedade - FAS              115.915,70    
  f) Receitas c/ Promoções                  9.536,35                  8.017,24    
  g) Outras Receitas                  3.513,15                  5.604,90    
  h) Receitas Financeiras                39.800,90                21.468,69    
  i) Outras Receitas                  1.680,63                  1.145,99    
    
                Total Receitas Próprias Auferidas              445.915,90              394.838,82    
 
Estão sendo registrados os serviços tomados de voluntários conforme legislação vigente.       
 
NOTA 11       
A entidade recebeu auxílios e subvenções do Poder Público. Sendo registrados no grupo de receitas na conta contábil nº 41201 – Convênios 
Públicos.  
 
     2015 2014   
    a) Municipal              390.758,40                             -      
    b) Federal              214.306,24   
    605.064,64   
 
A entidade recebeu recursos de um convênio privado firmado com o Instituto Sicoob Paraná, sendo registrados no grupo de receitas na conta 
contábil nº 41202 - Convênios Privados. 
 
   2015 2014   
  a) Convênios Privados 53.779,08    
  53.779,08    
 
NOTA 12       
Todos os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades dentro do território nacional, de conformidade com o seu Estatuto Social, 
demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.        
       
NOTA 13       
Estão sendo reconhecidos em 2014 e 2015 os benefícios concedidos em Gratuidade – Assistência Social em conta contábil própria (61973 – 
Benefício Concedido – Assistência Social). 
 
Todos os gastos gerais em 2014 R$ 487.785,22 e em 2015 R$ 730.063,18, são destinados à gratuidade, não havendo qualquer cobrança nos 
atendimentos, conforme Decreto nº 7.237/2010 e Lei nº 12.101/2009 com as atualizações trazidas pela Lei nº 12.868/2013. Segue abaixo como foi 
apurado a gratuidade e seu respectivo registro contábil.  
 
  Demonstrativo da Gratuidade - Filantropia 2015 2014   
    
  1) Despesas 1.003.830,79 542.234,27   
  * Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 496.066,02 187.393,08   
  * Despesas Gerais - Assist. Social 187.615,86 291.751,61   



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 6               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
  * Despesas Gerais - Adm. 221.822,16 62.008,89   
  * Despesas Tributárias e Contribuições 97.236,73 2,07    
  * Despesas Financeiras 1.090,02 1.063,62   
  * Outras Despesas 15,00   
    
  2) Despesas não consideradas na Gratuidade (273.767,61) (54.449,05)   
  * Isenções Obtidas - CSLL              (35.526,96)                             -      
  * Isenções Obtidas - IRPJ              (59.211,62)                             -      
  * Isenções Obtidas - INSS (111.136,99) (31.071,05)   
  * Contribuições Estatutárias (4.572,04) (3.078,00)   
  * Serviços prestados p/ Pessoa Física (Serviços Voluntários) (63.320,00) (20.300,00)   
    
  3) Gratuidade - Filantropia (1-2) 730.063,18 487.785,22   
    
  a) Utilização Recursos Públicos (Federais) - Custeio 214.306,24   
  a) Utilização Recursos Públicos (Municipais) - Custeio 390.758,40                             -      
  a) Utilização Recursos Privados (Convênios) - Custeio 53.779,08   
  b) Utilização Recursos Próprios da Entidade - Custeio 124.998,54 434.006,14   
    
  * A gratuidade mínima a ser concedida pela entidade será: 76.519,18 74.907,76   
  (Total Receitas na NOTA 10 (-) Serv. Voluntários x 20%)   
 
      Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2014     
  Cta. 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 187.393,08 30.991,05  156.402,03 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 291.751,61 5.300,00  286.451,61 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 62.008,89 18.158,00  43.850,89 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições                         2,07                              -    2,07 
  61799 Despesas Financeiras 1.063,62                             -    1.063,62 
  61940 Outras Despesas 15,00                             -    15,00 
  Totais 542.234,27 54.449,05  487.785,22 
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para a conta de gratuidade concedidas.   
    
  Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2015   
  Cta. 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 496.066,02 87.936,62  408.129,40 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 187.615,86 23.040,00  164.575,86 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 221.822,16 68.052,41  153.769,75 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições                97.236,73                 94.738,58  2.498,15 
  61799 Despesas Financeiras 1.090,02                             -    1.090,02 
  Totais 1.003.830,79 273.767,61  730.063,18 
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para a conta de gratuidade concedidas.   
 
NOTA 14       
As isenções usufruídas em 2014 e 2015 foram: 
 
  2015 2014   
  a) CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido)                35.526,96                             -      
  b) IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica)                59.211,62                             -     
  c) INSS (Cota Patronal + Terceiros + RAT)              111.136,99                31.071,05    
               205.875,57                31.071,05    
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015.Vandemir Alberto Araujo – Presidente - C.P.F. 598.415.249-53, Escrit. Contábil Sto. Antonio S/S Ltda. 
CRC/PR: 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador INSC. CRC/PR: 042246/O-0 
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 
CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 

CNPJ: 01.885.077/0001-59 
LONDRINA – PARANÁ 

 
Os membros efetivos do Conselho Fiscal da CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA, no exercício de suas funções legais e estatutárias, em 
reunião realizada nesta data examinaram os documentos contábeis deste Conselho do período de Janeiro a Dezembro de 2015, e não constataram 
nenhuma irregularidade que pudesse comprometer a instituição. 
 
Diante do exposto, somos de parecer favorável à aprovação das contas da Cáritas Aquidiocesana de Londrina do referido período. 
 
Londrina, 25 de Abril de 2016. Edson Girotto, Sirineu Pedrazani, Waldemar Eugênio Batista 
 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 7               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

EMPRESA: ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA  
FOLHA: 0001 

CNPJ:78.631.512/0001-43 
PERÍODO: 01/01/2015 A 31/12/2015 

BALANÇO ENCERRADO EM: 31/12/2015 
BALANÇO PATRIMONIAL 

 
Código  Classificação Descrição 2015 2014

 31/12/2015 31/12/2014
1  1 ATIVO 115.434,66d 111.292,65d
2  1.1 ATIVO CIRCULANTE 43.506,25d 41.785,07d
3  1.1.1 DISPONIVEL 32.452,62d 28.137,74d
4  1.1.1.01 CAIXA 832,26d 545,65d
5  1.1.1.01.001 CAIXA GERAL 832,26d 545,65d
7  1.1.1.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 429,45d 50,00d
8  1.1.1.02.001 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 1631 CC: 1088-8 289,69d 0,00

711  1.1.1.02.003 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 1631 CC: 3299-7 139,76d 50,00d
10  1.1.1.03 APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 31.190,91d 27.542,09d
11  1.1.1.03.001 POUPANÇA CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 1631 C/P. 

29974-5 
25.843,52d 13.017,32d

732  1.1.1.03.003 APLICAÇÃO CAIXA - AG: 1631 CA: 3299-7 5.347,39d 14.524,77d
18  1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 11.053,63d 13.647,33d
24  1.1.3.05 ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 11.053,63d 13.647,33d
26  1.1.3.05.002 ADIANTAMENTO DE 13º SÁLARIO 0,00 137,83c

494  1.1.3.05.003 ADIANTAMENTO DE FÉRIAS 11.053,63d 13.785,16d
69  1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 119,25d 119,25d
76  1.2.2 OUTROS CRÉDITOS 119,25d 119,25d
84  1.2.2.08 TRIBUTOS A RECUPERAR 119,25d 119,25d

733  1.2.2.08.001 IRRF A RECUPERAR 119,25d 119,25d
87  1.3 ATIVO PERMANENTE 71.809,16d 69.388,33d

111  1.3.2 IMOBILIZADO 71.809,16d 69.388,33d
112  1.3.2.01 IMÓVEIS 12.736,49d 12.736,49d
113  1.3.2.01.001 TERRENOS 0,01d 0,01d
115  1.3.2.01.002 CONSTRUÇÕES 12.736,48d 12.736,48d
116  1.3.2.02 MÓVEIS E UTENCÍLIOS 34.465,78d 33.915,78d
117  1.3.2.02.001 MÓVEIS E UTENCÍLIOS 34.465,78d 33.915,78d
118  1.3.2.03 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 24.106,89d 22.236,06d
119  1.3.2.03.001 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 11.154,04d 10.786,04d
532  1.3.2.03.002 COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 6.567,84d 5.065,01d
716  1.3.2.03.003 INSTALAÇÕES 0,01d 0,01d
717  1.3.2.03.004 FERRAMENTAS 6.385,00d 6.385,00d
122  1.3.2.05 SOFTWARE 500,00d 500,00d
534  1.3.2.05.001 SOFTWARE 500,00d 500,00d
149  2 PASSIVO 115.434,66c 111.292,65c
150  2.1 PASSIVO CIRCULANTE 81.803,18c 81.283,83c
164  2.1.3 FORNECEDORES 730,00c 6.179,14c
703  2.1.3.01 FORNECEDORES 730,00c 6.179,14c
718  2.1.3.01.002 M MARIANO - SERVICOS 0,00 6.179,14c
737  2.1.3.01.016 TOLDOLON TOLDOS LONDRINA - LTDA 730,00c 0,00
169  2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 636,60c 221,68c
170  2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 636,60c 221,68c
176  2.1.4.01.001 IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER 162,95c 0,00
179  2.1.4.01.002 PIS A RECOLHER 0,27c 0,00
183  2.1.4.01.003 ISS RETIDO A RECOLHER 473,38c 221,68c
185  2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 78.442,47c 72.888,90c
186  2.1.5.01 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 1.432,84c 1.254,33c
187  2.1.5.01.001 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 122,52c 1.254,33c
528  2.1.5.01.007 FÉRIAS A PAGAR 1.310,32c 0,00
190  2.1.5.02 OBRIGAÇÕES PREVIDÊNCIARIAS 4.782,67c 720,26c
191  2.1.5.02.001 INSS A RECOLHER 3.746,90c 0,00
192  2.1.5.02.002 FGTS A RECOLHER 0,00 0,31d
491  2.1.5.02.003 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER 1.035,77c 720,57c
193  2.1.5.03 PROVISÕES 72.226,96c 70.914,31c
194  2.1.5.03.001 PROVISÕES PARA FÉRIAS 65.690,26c 64.408,94c
195  2.1.5.03.002 PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 150,19c 503,57c
198  2.1.5.03.005 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 4.992,07c 5.006,36c
199  2.1.5.03.006 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 0,02c 0,46c
549  2.1.5.03.007 PIS SOBRE PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 745,89c 350,70c
550  2.1.5.03.008 PIS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 648,53c 644,28c



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 8               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

200  2.1.6 OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.994,11c 1.994,11c
203  2.1.6.03 ENERGIA ELÉTRICA. AGÚA E TELEFONE A PAGA 1.994,11c 1.994,11c
551  2.1.6.03.001 ENERGIA ELETRICA A PAGAR 726,14c 726,14c
552  2.1.6.03.002 AGUA E ESGOTO A PAGAR 151,97c 151,97c
612  2.1.6.03.004 HONORARIOS A PAGAR 1.116,00c 1.116,00c
242  2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 33.631,48c 30.008,82c
264  2.4.3 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 33.631,48c 30.008,82c
265  2.4.3.01 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 33.631,48c 30.008,82c
266  2.4.3.01.001 SUPERAVIT  ACUMULADOS 118.165,00c 115.903,81c
267  2.4.3.01.002 (-) DEFICIT ACUMULADOS 88.689,01d 88.689,01d
542  2.4.3.01.003 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.155,49c 2.794,02c

 
Narcy Aparecida de Oliveira Fonseca – Presidente - CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o No. PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 

EMPRESA:ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA 
FOLHA: 0001 

CNPJ: 78.631.512/0001-43  
NÚMERO LIVRO: 0013 

 
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2015 

 
Descrição 2015 Total 2014 Total

RECEITAS OPERACIONAIS 
SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS 536.998,05 454.910,41
DOAÇÕES GOVERNAMENTAIS 0,00 4.800,00
DOAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DE PJ 9.020,00 1.335,00
DOAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DE PF 134.922,76 680.940,81 126.324,77 587.370,18

RECEITA LIQUÍDA OPERACIONAL 680.940,81 587.370,18
                                         

Lucro Bruto 680.940,81 587.370,18
                                         

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
MATERIAL DE ENSINO (359,88) (346,99)
SALÁRIOS E ORDENADOS (431.936,20) (378.992,53)
13º SALÁRIO (39.929,62) (35.564,51)
FÉRIAS (63.012,79) (96.957,49)
FGTS (43.182,83) (45.880,98)
PIS SOBRE FOLHA (5.774,18) (5.603,83)
VALE TRANSPORTE (6.451,34) (2.842,67)
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO (3.209,60) (15.400,23)
EXAMES ADMISSIONAIS E DEMISSIONAIS 0,00 (20,00)
TAXAS DIVERSAS (8,71) (63,64)
MULTAS DE MORA (151,65) (244,66)
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL (3.809,41) (2.835,58)
ENERGIA ELÉTRICA (9.511,14) (4.447,80)
ÁGUA E ESGOTO (5.254,15) (4.412,69)
DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICOS (77,67) 0,00
MATERIAL DE ESCRITÓRIO (1.632,10) (1.229,34)
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA (2.527,50) (2.248,64)
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL (10.155,00) (11.275,00)
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS (4.238,34) (26.250,70)
LANCHES E REFEIÇÕES (2.919,96) (1.163,72)
MANUTENÇÃO PREDIAL (26.302,38) (19.979,10)
DESPESAS COM CARTORIO (94,30) (127,94)
GÁS E COZINHA (4.805,63) (4.998,64)
DESPESAS COM TRANSPORTE (225,00) (1.654,69)
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS (962,90) (933,64)
MATERIAL DE USO E CONSUMO (272,03) (183,60)
EVENTOS E PALESTRAS (5.946,93) (6.959,21)
DESPESAS COM CD E DVD 0,00 (103,30)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DIVERSAS (2.484,45) (2.790,52)
BRINDES E PROMOÇÕES 0,00 (52,50)
SEGURANÇA PREDIAL (1.779,75) (1.122,10)
BENS DE PEQUENO VALOR (1.870,25) (1.009,28)
COMBÚSTIVEL E FRETES (887,04) (679.772,73) 0,00 (675.695,52)

DESPESAS FINANCEIRAS 
JUROS DE MORA (0,67) (63,76)
IOF (602,69) (348,44)
TARIFAS BANCÁRIAS (934,07) (742,38)



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 9               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

IRRF S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS (135,00) (1.672,43) (284,69) (1.439,27)
RECEITAS FINANCEIRAS 

RENDIMENTO S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.612,46 2.519,64
RENDIMENTO DE POUPANÇA 1.153,08 2.765,54 6,94 2.526,58

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 
MULTAS TRIBUNAL DE CONTAS 0,00 0,00 (1.450,98) (1.450,98)

RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO 2.261,19 (88.689,01)
                                         

DEFICIT / SUPERAVIT DO RESULTADO 2.261,19 (88.689,01)
                                         

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 2.261,19 (88.689,01)
 
Narcy Aparecida de Oliveira Fonseca – Presidente - CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o No. PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 

EMPRESA: ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA 
FOLHA: 0001 

CNPJ:78.631.512/0001-43 
NÚMERO LIVRO: 0013 

PERÍODO: 01/01/2015 - 31/12/2015 
EMISSÃO: 25/4/2016 HORA: 16:06:33 

 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO DIRETO EM 

31 DE DEZEMBRO DE 2015 

2015 2014
ATIVIDADES OPERACIONAIS 

Subvenções e Doações 
Recebidas 

680.940,81 573.311,66

Valores pagos a 
fornecedores 

(89.677,76) (82.313,33)

Valores pagos a 
empregados 

(489.141,04) (419.929,52)

Despesas Financeiras (1.772,74) (2.826,49)
CAIXA GERADO PELAS 
OPERAÇÕES 

100.349,27 68.242,32

Encargos Sociais Pagos (97.111,93) (79.475,57)
FLUXO DE CAIXA 
ANTES DE ITENS 
EXTRAORDINÁRIOS 

3.237,34 (11.233,25)

CAIXA LÍQUIDO 
PROVENIENTE DAS 
ATIVIDADES 
OPERACIONAIS 

3.237,34 (11.233,25)

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 
Compras de imobilizado (1.688,00) (6.964,99)
Juros recebidos de 
empréstimos/aplicações 

2.765,54 2.526,58

CAIXA LÍQUIDO 
USADO NAS 
ATIVIDADES DE 
INVESTIMENTOS 

1.077,54 (4.438,41)

Aumento nas Disponibilidades 4.314,88 (15.671,66)
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO 
PERÍODO 

28.137,74 43.809,40

DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO 
PERÍODO 

32.452,62 28.137,74

RECONHEÇEMOS A REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES NO VALOR ACIMA. 
 
Narcy Aparecida de Oliveira Fonseca – Presidente - CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o No. PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 

EMPRESA: ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA 
FOLHA:1  LIVRO: 1 

CNPJ: 78.631.512/0001-43  
 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO SOCIAL EM 31/12/2015 

(+)SALDO INICIO DO EXERCICIO ................................................................................... 30.008,82 

(-) SUPERAVIT  DO EXERCICIO ...................................................................................... 2.261,19 

(-) AJUSTE  EXERCIOCIOS ANTERIORES ..................................................................... 1.361,47 

(=)SALDO FINAL SUPERAVIT ACUMULADO................................................................. 33.631,48 
 
 
Londrina - PR, 31/12/2015.  



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 10               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração Mutações Patrimoniais e Social no valor acima, conforme documentos apresentados. 
 
Narcy Aparecida de Oliveira Fonseca – Presidente - CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o No. PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 
 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
Nota 01 – Contexto Operacional  
 
A Empresa ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA, inscrita no CNPJ: 78.631.512/0001-43, foi constituída em 27/09/1967, possuindo a 
natureza jurídica 399-9 - Associação Privada, com sede na cidade de LONDRINA, Estado do PARANA, Brasil, e tem como atividade principal 
Atividades de associações de defesa de direitos sociais. 
 
A Empresa ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA, não possui por sua natureza, capital social conforme registros em seus atos 
constitutivos: 
 
Nota 02 – Apresentação das Demonstrações Contábeis 
 
As demonstrações contábeis inerentes ao exercício findo em 31/12/2015, esta sendo apresentada em Reais (R$) e foi aprovada pela administração 
em 31 de dezembro de 2015. 
 
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei n° 
11.638/2007 e o Pronunciamento Técnico PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis - CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, Resoluções CFC n° 1255/2009 que instituiu a NBC TG 1000, Resolução CFC 
Nº. 1329/2011, 1418/2012 que aprovou a ITG 1000. 
 
A preparação das demonstrações contábeis requer que a administração utilize estimativas e premissas que afetem os valores reportados de ativos 
e passivos, a divulgação de ativos e passivos contingentes na data das demonstrações  contábeis,   bem   como   os   valores reconhecidos de  
receitas  e  despesas durante  o  exercício.  Os resultados reais podem ser diferentes dessas estimativas. 
 
Nota 03 – Principais Práticas Contábeis 
 
3.1) Aplicações Financeiras 
Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço; 
 
3.2) Direitos e obrigações 
Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime 
de competência; 
 
3.3) Ajuste de avaliação patrimonial 
A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial. 
3.4) Investimentos em empresas coligadas e controladas 
A empresa não participa do capital social de outras sociedades. 
 
3.5) Impostos Federais 
A empresa é Imune a tributos de qualquer natureza, conforme preceitos constitucionais, contabilizando seus encargos tributários pelo regime de 
competência. 
 
4) RESPONSABILIDADES E CONTINGÊNCIAS 
 
Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que os administradores da empresa, escudados em opinião de seus 
consultores e advogados, não apontam contingências de quaisquer natureza. 
 
5) EVENTOS SUBSEQUENTES 
 
Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter  efeito 
relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. 
 
Londrina, 31/12/2015.  
 

RESULTADOS 
RESULTADO PARCIAL REFERENTE AOS LOTES 12,13,14,15  
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº. PAL/SMGP-0670/2015 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PG/SMGP-0226/2015 
 
O pregoeiro, nomeado pela Portaria constante no Processo Administrativo, com a finalidade de proceder ao recebimento das propostas e lances, à 
análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e adjudicação do objeto, em especial, referente à licitação em epígrafe, 
informa, em síntese: 
 
1. DADOS GERAIS 
 
- Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, móveis hospitalares, agitadores Kline, banhos-maria sorológicos digitais e câmaras de 
vacina.  
- Publicação do Edital:  
- Jornal Oficial do Município, Edição de 12/01/2016;  
- Folha de Londrina, de 13/01/2016;  
- Diário Oficial da União, seção 3, Edição de 13/01/2016;  
- Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br , em 14/01/2016;  
- Página Oficial do Município na Internet, a partir de 14/01/2016;  
- Recebimento de propostas: até às 12h00min do dia 01/02/2016  



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 11               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
- Abertura das propostas: às 12h00min do dia 01/02/2016  
- Início da sessão pública/lances: às 13h00min do dia 02/02/2016 
 
2. DO CERTAME 
 
Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se narradas nos relatórios da realização do certame, que se encontram na ata da licitação, e 
no presente processo. 
 
3. DO PREÇO FINAL  
 
Após a etapa de lances e negociação efetuada pelo pregoeiro, o menor preço apresentado pelos licitantes vencedores do certame referente aos 
lotes 12,13,14,15, foram os seguintes: 
 

INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERACAO LONDRINENSE LTDA 

Lote Item Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

12 1 CÂMARA DE VACINA PARA 342 
LITROS 

IDREL/RVV440D R$ 23.656,00 5 UN R$ 118.280,00 

14 1 CAMARA DE VACINA PARA 1.500 
LITROS 

INDREL/RVV2000D R$ 31.916,66 6 UN R$ 191.499,96 

15 1 CAMARA DE VACINA PARA 280 
LITROS  

INDREL/RVV22D R$ 15.930,00 43 UN R$ 684.990,00 

Total previsto para o fornecedor (3 itens) R$ 994.769,96 

Fornecedor 

LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP 

Lote Item Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

13 1 CAMARA DE VACINA PARA 120 
LITROS  

INDREL/RVV11D R$ 16.260,50 4 UN R$ 65.042,00 

Total previsto para o fornecedor (1 itens) R$ 65.042,00 
 
4. DAS HABILITAÇÕES: 
 
- INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA 
- LDM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP. 
 
5. DAS INABILITAÇÕES/DESCLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS: 
 
- Conforme registros lançados na licitação nº 612603 disponíveis no site do Banco do Brasil no endereço www.licitacoes-e.com.br. 
 
6. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 
- Valor total máximo estimado relacionado no Anexo I do Edital para o lotes acima identificados: R$ 1.290.104,63 (um milhão, duzentos e noventa 
mil, cento e quatro reais e sessenta e três centavos). 
- Valor total após disputa relacionado no Anexo I do Edital para acima identificados: R$ 109.970,00 (Cento e nove mil, novecentos e setenta reais). 
Economia no certame para os lotes: R$ 230.292,67 (duzentos e trinta mil, duzentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos). 
 
Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0226/2015, propostas e 
documentos dos participantes. 
Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias o Pregoeiro decidiu: 
 
* HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA do certame nos lotes identificados no quadro constante do item 3 deste relatório, as empresas INDREL 
INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA e  LDM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP,  e por não haver manifesto de 
interesse de recurso nos lotes em questão, em conformidade com o que determina o art.03, inciso IV da Lei 10520 de 17 de julho de 2002,  
ADJUDICAR o objeto aos vencedores deste certame, conforme tabela acima, com base nas informações constantes nesse Processo 
Administrativo. 
Encaminhe-se este documento para decisão superior. 
   
Londrina/PR, 19 de abril de 2016. Ronaldo Ribeiro dos Santos - Pregoeiro 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Eletrônico n.º PG/SMGP-0226/2015, nos termos do art. 
4º, incisos XXI e XXII, da Lei 10.520/02, ratifico a ADJUDICAÇÃO feita pelo pregoeiro aos licitantes vencedores do lote relacionados no quadro 
acima,  e HOMOLOGO os lotes 12,13,14 e 15 da presente licitação. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na 
forma da lei.  
 
Londrina/PR,25 de abril de 2016. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO EM MODALIDADES TRADICIONAIS 
  
FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP - 0002/2016 
  
OBJETO: Registro de preços para eventual execução de poço de monitoramento de lençol freático. 
 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 12               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
Conforme reuniões realizadas pela Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo nº PAL/SMGP - 
0011/2016, e análise das planilhas e cronogramas pelo engenheiro responsável da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SMOP e 
diligências necessárias, a comissão de licitação, decidiu o que segue: 
 
CLASSIFICAR AS EMPRESAS abaixo por atenderem ao edital, na seguinte ordem: 
  

1. ÁGUA & MINÉRIO SONDAGENS DE SOLO LTDA, por atender ao edital, após corrigir sua proposta, com o valor proposto de R$ 531.190,40 
(quinhentos e trinta e um mil e cento e noventa reais e quarenta centavos). 
 

2.  ÁGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA – EPP,  por atender ao edital, com o valor proposto de R$ 537.270,50 (quinhentos e trinta e sete 
mil e duzentos e setenta reais e cinquenta centavos). 

  
DECLARAR VENCEDORA A EMPRESA ÁGUA & MINÉRIO SONDAGENS DE SOLO LTDA com o valor proposto de  R$ 531.190,40 (quinhentos e 
trinta e um mil e cento e noventa reais e quarenta centavos). 
  
Londrina, 26 de abril de 2016. Beatriz de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Celso Guaita - Membro da Comissão 
Permanente de Licitações, Aline Fusco R. Gonçalves - Membro da Comissão Permanente de Licitações 

 
AMS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAIS 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 
 
EDITAL 036/2016 - GPQS/DGTES/AMS 
 
CONVOCA CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL 194/2013-GPQS/DGTES/AMS, DESTINADO AO 
PROVIMENTO DO CARGO DE PROMOTOR DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR, NA FUNÇÃO DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO EM 
SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR 
 
Fazemos pública, para conhecimento dos interessados, a revogação do Edital 114/2015- GPQS/DGTES/AMS, em relação a desclassificação da 
candidata FERNANDA TEODORO OLIVEIRA CANAVESE, em face a decisão judicial proferida pelos autos nº 0071674-
53.2015.8.16.0014do4ºJuizado Especial da Fazenda Pública e no Ofício 198/2015 da Procuradoria Geral do Município, ficando portanto, a 
candidata convocada a comparecer à Autarquia Municipal de Saúde, sito a Avenida Theodoro Victorelli, nº 103, na Diretoria de Gestão do Trabalho 
e da Educação em Saúde, entre 08h00 e 14h00, para aceitação da vaga e encaminhamentos aos procedimentos que precedem à nomeação. 
Conforme decisão judicial o prazo de comparecimento será de 05 (cinco) dias úteis consecutivos, a partir de 09/05/2016.O não comparecimento no 
prazo estabelecido acima, implicará na desclassificação da candidata. 
 
Londrina, 25 de abril de 2016. Gilberto Berguio Martin - Diretoria Superintendente AMS, Valquíria O. da Silva Mello - Diretoria de Gestão do 
Trabalho e da Educação em Saúde 
 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 
 
EDITAL 039/2016-GPQS/DGTES/AMS 
 
CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL 014/20163-GPQS/DGTES/AMS,DESTINADO AO 
PROVIMENTO DO CARGO DE PROMOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PÚBLICA, NA FUNÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA EM 
GINECOLOGIA PLANTONISTA. 
Fazemos pública, para conhecimento dos interessados, a convocação, autorizada pelo Ofício nº 401/2016-DGTES/AMS, dos candidatos abaixo 
descriminados, aprovado no Concurso Público aberto pelo Edital 014/2016-GPQS/DGTES/AMSpara comparecer à Avenida Theodoro Victorelli, 103 
- Jardim Helena, na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde, no dia 29/04/2016, entre 08h00 e 14h00, para aceitação de vaga e 
encaminhamento aos procedimentos que precedem à nomeação. 
 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
1º Ali Hussein El Kadri 
2º Flavia Renata Motta Zanoni Albernaz 
3º AngeloIacono Neto 
4º Sergio Luiz Rigon Filho 

 
O não comparecimento no prazo de 02 (dois) dias úteis consecutivos, contados a partir do dia 29/04/2016, implicará na desclassificação do(a) 
candidato (a). 
 
Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o(a) candidato(a) que não comparecer à Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Município/SMRH, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento, para proceder ao agendamento da perícia 
admissional.  
 
O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionais indicados pela Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Município/SMRH, no prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as despesas oriundas destes às 
expensas do candidato.  
 
Todos os documentos exigidos para nomeação deverão ser entregues no setor de recursos humanos, indicado no ato de convocação, no prazo de 
até 02 (dois) dias úteis da data de emissão do laudo pericial, certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional do Município/SMRH. 
 
Londrina, 27 de abril de 2016. Gilberto Berguio Martin - Diretor Superintendente AMS,  Valquíria O. da Silva Mello - Diretora de Gestão do Trabalho 
e da Educação em Saúde 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 13               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 100/2016  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1438/2016.  
OBJETO: Credenciamento da pessoa física: DIEGO JANESCH - CPF: 094.156.147-06, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 005/2016..  
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo de 60 (sessenta) 
meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 101/2016  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1439/2016.  
OBJETO: Credenciamento da pessoa física: SYLVIO CARLOS SILVA JUNIOR - CPF: 610.883.589-34, conforme parecer da Comissão de 
Credenciamento, designada pela Portaria nº 005/2016..  
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo de 60 (sessenta) 
meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1369/2016. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 256/2016. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente JOAO VITORINO DA COSTA do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ALL MEDIC COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 3.963,46 (Três Mil, Novecentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta e Seis Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (TRINTA) DIAS UTEIS APOS O RECEBIMENTO DEFINITIVO. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1415/2016. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 257/2016. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente ALVANIRA DE  FRANÇA FERREIRA do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 176,80 (Cento e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias uteis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1416/2016. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 258/2016. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente ALVANIRA DE FRANÇA FERREIRA do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 179,60 (Cento e Setenta e Nove Reais e Sessenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias uteis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1417/2016. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 259/2016. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente ALVANIRA DE FRANÇA FERREIRA do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 152,50 (Cento e Cinqüenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias uteis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 068/2016-FUL 
 
O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD, gestora do Fundo de Urbanização de 
Londrina, torna público o Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 1440/2016-FUL. DATA DE ABERTURA: 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 14               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
11/05/2016 às 09 horas; Critério: Menor Preço unitário por item; Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de pintura 
eletrostática à pó a base de poliéster e fosfatização, em chapas e painéis de sinalização vertical de trânsito do Municipio  de Londrina, incluindo o 
fornecimento de todos materiais necessários para atender as especificações técnicas contidas no Termo de Referência. 
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 26 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente, Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro. 

 
EXTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 008/2016-CMTU  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 018/2016-CMTU;  
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Decolores Produtos Serigráficos Ltda – CNPJ 
08.057.155/0001-76 e Fernanda de Moura Orlando Artefatos de Lonas – CNPJ 10.207.126/0001-95.. 
OBJETO: Aquisição de materiais de serigrafia para utilização da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização. 
VALOR CONTRATADO:  
Decolores Produtos Serigráficos Ltda: R$ 100,00 (cem reais); 
Fernanda de Moura Orlando Artefatos de Lonas: R$ 1.569,00 (mil quinhentos e sessenta e nove reais); 
VALOR GLOBAL: R$ 1.669,00 (Um mil seiscentos e sessenta e nove reais). 
DATA: Londrina, 22 de abril de 2016.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; DECOLORES 
PRODUTOS SERIGRÁFICOS LTDA/Marcos Abel Callegari/Sócio Administrador e Maria Gonçalves Callegari/Sócia e FERNANDA DE MOURA 
ORLANDO ARTEFATOS DE LONAS - Fernanda de Moura Orlando/Proprietária. 

 
RESULTADOS 

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 005/2016-CMTU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2016-CMTU 
 
OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de painéis de divisórias, vidros e outros materiais para atender necessidade de reformas e 
adequações físicas da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD. 
 
Licitante Vencedora:  
 
MARTINS & MARTINS ATACADISTA LTDA-ME – CNPJ: 18.500.606/0001-51 
 

Item Valor Unitário Final 
1 R$ 102,50 
2 R$ 12,80 
3 R$ 5,10 
4 R$ 10,40 
5 R$ 96,50 
6 R$ 23,35 
7 R$ 15,24 
8 R$ 4,05 
9 R$ 67,67 
10 R$ 94,33 
11 R$ 2,63 
12 R$ 23,99 

 
Valor Global da Licitação: R$ 9.521,52 (nove mil quinhentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos). 
 
Londrina, 22 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira – Diretor Presidente – CMTU-LD. 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N°1377/2016-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016-FUL 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços mecânicos, manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento 
de peças originais indicadas por fabricantes de veículos e acessórios, para atendimento de veículos utilitários, camionetes e caminhões movidos a 
diesel da frota da CMTU-LD/Fundo de Urbanização de Londrina – Diretorias de Trânsito, Operações e Transportes. 
 
LICITANTE VENCEDORA:  
 
DISELETRO PARTS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 09.023.385/0001-87 
Valor unitário por hora: R$ 65,00 (setenta e cinco reais) 
Valor total para serviços: R$ 78.000,00(setenta e oito mil reais) 
Valor fixo para peças: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
Valor Global: R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais). 
 
Londrina, 25 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira – Diretor Presidente – CMTU-LD. 

 
SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 15               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 

EXTRATO 
EXTRATO DE ADITIVO 
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO CTO 004/2012 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº CTO 004/2012 
 
MODALIDADE: PREGÃO n.º 002/2012 – Processo Administrativo: 004/2012 
 
PARTES: SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A e UNIMED LONDRINA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo contratual, correção dos valores da Tabela de Mensalidades/adicional 
obstétrico com a aplicação do índice de correção previsto em contrato e alteração do nome empresarial da contratante ASK. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – Contábil n°3.3.03.01.04.005 PLANO DE SAÚDE. 
 
NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 701.766,36 (setecentos e um mil setecentos e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 13/04/2016 – Willis José Rodrigues e Carlos Cesar Bragueto (SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A), Ricardo 
Cássio Pinelli e Ricardo Haussler (UNIMED LONDRINA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO). 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
A SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICAÇÕES, com sede na rua Prof. João Cândido, 555, nesta cidade, faz saber a todos os interessados para os 
fins previstos na Lei Federal 8.666/93 de 21.06.93, especialmente para exame da documentação respectiva, encontrar-se instaurado o Processo 
Administrativo nº 018/2016. 
 
Modalidade: : Inexigibilidade de Licitação Art. 25 Caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
Contrato de Prestação de Serviços n.º 018/2016; Processo Administrativo nº 018/2016; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Departamento de Imprensa Oficial do Estado; 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a contratação de serviços de publicação de matérias de interesse da Sercomtel, relativas à publicidade 
legal no DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, conforme especificações na cláusula terceira. 
 
Do Preço: A SERCOMTEL pagará à CONTRATADA, para a publicação de atos oficiais de interesse da SERCOMTEL, o valor total de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), para aquisição integral dos itens contratados.  
 
Da vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo por iguais e sucessivos períodos até o prazo máximo permitido na a Lei 8.666/93.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 28/03/2016; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Christian Perillier Schneider e Agnaldo César Aversani), 
(Departamento imprensa Oficial do Estado - Ivens Moretti Pacheco). 

 
PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR 
EXTRATOS 

DECISÃO Nº 84, DE 05 DE ABRIL DE 2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5272/2014      
 
Fornecedor/Representado: BANCO BMG S/A 
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção. 
 
Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 251/2014, adotando-as como motivação, aplico ao 
representado multa no valor de R$187.375,00 (cento e oitenta e sete mil trezentos e setenta e cinco reais), conforme Art.56, inc. I e Art.57 ambos 
da Lei Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos termos 
determinados pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03. 
 
Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se. 
 
Rodrigo Brum Silva - Coordenador Executivo Procon-Ld 
 
DECISÃO Nº 85, DE 05 DE ABRIL DE 2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5273/2014      
 
Fornecedor/Representado: BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A. 



Jornal Oficial nº 2980 Pág. 16               Quarta-feira, 27 de abril de 2016 
 
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção. 
 
Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 252/2014, adotando-as como motivação, aplico ao 
representado multa no valor de R$19.851,87 (dezenove mil oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos), conforme Art.56, inc. I e 
Art.57 ambos da Lei Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos 
termos determinados pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03. 
 
Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se. 
 
Rodrigo Brum Silva - Coordenador Executivo Procon-Ld 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

AVISO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 
Pregão Presencial nº 08/2016 
Tipo menor preço por lote 
 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de expediente 
RECURSOS: 3390.301600 – Material de expediente; 4490.523600 – Máquinas, instalações e utensílios de escritório; 3390.302800 – Material de 
proteção e segurança; 3390.303600 – Material Hospitalar. 
VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 40.883,78 (quarenta mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos) 
CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09 horas e 15 minutos do dia 11/05/2016. 
LOCAL: Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Londrina/PR, na sala de reuniões. 
RETIRADA DO EDITAL: diretamente no Setor de Suprimentos e Patrimônio ou no Site: http://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacoes.xhtml 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou, por telefone, com os servidores Roberta Paiva 
(Tel.: 3374-1273), Felipe Paim (Tel.: 3374-1265). 
 
Em 26/04/2016. Ronan Wielewski Botelho - Diretor Geral 
 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                                              Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior                    Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2016-04-27T17:30:35-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




